
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 8 DEL 12/01/2024

 Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL'AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE
Direttore proponente: dott. Salvatore Gioia
Responsabile del procedimento: dott.ssa Marina Ambrosetti
(MU)

PUBBLICAZIONE DAL ____12/01/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



VISTE:
- la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D. Lgs. 30 novembre 1992, 

n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis ed il D. Lgs. 19 giugno 1999, n. 229;
- il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 avente ad oggetto “Attuazione della delega di 

cui all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
dirigenza sanitaria”;

- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. del 21 dicembre 2023, n. XII/1647, avente ad oggetto “Determinazione in ordine 
alla direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria“, con la quale la Giunta 
della Regione Lombardia ha nominato il  Dott.  Salvatore Gioia  quale Direttore Generale 
dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria, con decorrenza dal 01.01.2024 e fino 
al 31.12.2026, fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi;

RICHIAMATA la deliberazione n. 812 del 29 dicembre 2023, avente ad oggetto “Presa d'atto 
della nomina del Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell'Insubria”;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 813 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Proroga 
dei contratti dei direttori amministrativo, sanitario e socio sanitario con decorrenza 01.01.2024  
fino al 15.01.2024”, è stata disposta la proroga dell’incarico di Direttore Amministrativo al Dott. 
Massimiliano Tonolini per il predetto periodo;

VISTI:
- l’art. 3 bis (Direttore generale, direttore amministrativo e direttore sanitario) del D. Lgs. n. 

502/1992 e ss.mm.ii.;
- l’art. 13 (Direttore sanitario, direttore amministrativo e direttore sociosanitario) della L.R. n. 

33/2009, e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il Direttore Generale, ai sensi del richiamato art. 13 della L.R. 33/2009 e 
ss.mm.ii., si avvale della collaborazione di un Direttore Amministrativo, di un Direttore Sanitario 
e di un Direttore Sociosanitario all’uopo da lui scelti tra coloro che sono iscritti negli elenchi  
degli idonei alla nomina di Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario per le Aziende 
Sanitarie Pubbliche;

VISTA la D.G.R. n. XII/1619 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto “Determinazioni relative 
all’aggiornamento  degli  elenchi  di  idonei  a  cui  attingere  per  la  nomina  di  direttore  
Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della  
Salute  e  delle  Aziende  Sociosanitarie  Territoriali  Lombarde,  alla  nomina  di  Direttore  
Amministrativo e di  Direttore Sanitario degli  IRCCS trasformati  in Fondazioni  e di  Direttore  
Sanitario delle Strutture private – anno 2023”;

ACCERTATO  che il Dott. Massimiliano Tonolini risulta iscritto nell’elenco dei candidati idonei 
alla nomina di Direttore Amministrativo, approvato con la richiamata D.G.R. n. XII/1619 del 18 
dicembre 2023;

Pagina 2 di 5



ESAMINATO  il  curriculum professionale del Dott.  Massimiliano Tonolini,  depositato agli  atti, 
dal quale si rileva la qualificata pluriennale esperienza di direzione svolta presso enti sanitari, 
tra i quali l’ATS Insubria avendo egli ricoperto il medesimo incarico di Direttore Amministrativo;

RILEVATO  che  il  Direttore  Generale,  ai  fini  della  nomina  del  Direttore  Amministrativo, 
antecedentemente alla sottoscrizione del contratto, deve:

- verificare  il  possesso  e  il  mantenimento  dei  requisiti  che  hanno  determinato 
l’inserimento dei candidati nell’elenco di che trattasi;

- procedere  all’acquisizione di  tutta  la  documentazione a conferma delle  dichiarazioni 
rilasciate  dallo  stesso anche con riferimento allo  stato  di  quiescenza,  all’assenza  di 
cause di inconferibilità e incompatibilità;

DATO ATTO delle  comunicazioni  con le  quali  il  Dott.  Massimiliano Tonolini  dichiara di  non 
trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 3, comma 11, del D. Lgs. 30 novembre 
1992, n. 502, e ss.mm.ii. e di non trovarsi, altresì, in alcuna delle condizioni di inconferibilità e 
incompatibilità all’incarico di Direttore Amministrativo di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

RICHIAMATO l’art. 3 bis, 11° comma, del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii., secondo cui per i 
dipendenti pubblici (come per l’interessato), la nomina a Direttore Amministrativo determina il 
collocamento  in  aspettativa  senza  assegni,  utile  al  fine  del  trattamento  di  quiescenza  e 
previdenza e dell’anzianità di servizio;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. XI/4159, che ha approvato 
la  modifica dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori  
generali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di  
prestazione d’opera  intellettuale  per  i  direttori  amministrativi,  sanitari  e  sociosanitari  delle  
strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e ha definito, tra l’altro, il trattamento economico 
dei direttori sanitari,  amministrativi e sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie 
pubbliche,  come segue:  corrispettivo  annuo omnicomprensivo  pari  all’80% del  trattamento 
base attribuito al direttore generale (€ 154.937,06) e, quindi, € 123.949,64 ed integrazione del 
limite  massimo  del  20%  dello  stesso  (€  24.789,93),  subordinata  al  raggiungimento  degli 
obiettivi fissati;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del Direttore Amministrativo dell’Agenzia di Tutela 
della  Salute  (ATS)  dell’Insubria  nella persona del  Dott.  Massimiliano Tonolini,  per il  periodo 
decorrente dal 16 gennaio 2024 e fino al 15 gennaio 2027;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi  € 
603.511,02 al  lordo di  contributi  e comprensivo di  IRAP e obiettivi, è imputato nei  conti  di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5



1 di nominare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 
502  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  13  della  L.R.  30  dicembre  2009  n.  33  e  ss.mm.ii,  il  Dott. 
Massimiliano  Tonolini Direttore  Amministrativo  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS) 
dell’Insubria, per il periodo decorrente dal 16 gennaio 2024 e fino al 15 gennaio 2027;

2 di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è svolto con vincolo di 
esclusività  ed  è  regolato  da  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  secondo  lo 
schema  contrattuale  approvato  dalla  Giunta  regionale  della  Regione  Lombardia,  con 
l’attribuzione degli obiettivi assegnati al Direttore Generale dalla medesima Giunta per il 
periodo di mandato, che il Direttore Amministrativo condivide;

3 di  dare  atto  che  la  sottoscrizione del  predetto  contratto  è  subordinata  alla  preventiva 
verifica del possesso e mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento del 
Dott. Massimiliano Tonolini  nell’elenco degli idonei di che trattasi, nonché all’acquisizione 
di  tutta  la  documentazione a conferma delle  dichiarazioni  rilasciate dal  medesimo che 
attestano l’insussistenza di cause ostative o situazioni di inconferibilità e incompatibilità;

4 di  dare atto,  altresì,  che ai  sensi  dell’art.  3  bis,  11°  comma,  del  D.Lgs n.  502/1992 e 
ss.mm.ii., la nomina a Direttore Amministrativo determina il collocamento in aspettativa 
senza assegni del Dott. Massimiliano Tonolini, utile al fine del trattamento di quiescenza e 
previdenza e dell’anzianità di servizio;

5 di dare atto, infine, che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
603.511,02 al lordo di contributi e comprensivo di IRAP e obiettivi, è imputato nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6 di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  per  tutti  gli  ulteriori  e  successivi 
adempimenti necessari per l’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale.

Pagina 4 di 5



OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL'AGENZIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: DIREZIONE GENERALE
- Centro di Costo/Ricavo: 51D000000

Varese, 11/01/2024
IL DIRETTORE PROPONENTE
(Dott. Salvatore Gioia)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070430___________________________________ per € 143.575,05,
conto n. 14070459___________________________________ per €   38.381,53,
conto n. 18010130___________________________________ per €   12.203,88,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070430___________________________________ per €  148.739,62,
conto n. 14070459___________________________________ per €    39.787,85,
conto n. 18010130___________________________________ per €    12.642,87,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14070430___________________________________ per €  148.739,62,
conto n. 14070459___________________________________ per €    39.787,85,
conto n. 18010130___________________________________ per €    12.642,87,
al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14070430___________________________________ per €      5.164,57,
conto n. 14070459___________________________________ per €      1.406,32,
conto n. 18010130___________________________________ per €         438,99.

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/01/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                                                          (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

